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TRANSKRYPCJA I 
Przykład: Tomasz Komenda ma dostać prawie 13 milionów złotych od państwa, które 

niesłusznie wsadziło go do więzienia na 18 lat. W reakcji na wyrok mówi: „Żadne pieniądze 

tego nie wynagrodzą”. Pyta, kto jest gotów zamknąć się na 18 lat za 13 milionów. 
Na podstawie: https://audycje.tokfm.pl/podcast/101760 

1. Policjanci z Prochowic ruszyli na nietypową interwencję: przy jednej z dróg uczynny 

mieszkaniec zauważył bowiem dwa dorosłe i siedem młodych łabędzi. Konieczna była 

pomoc. - Ptaki te stwarzały zagrożenie nie tylko dla samych siebie, ale również dla ruchu 

drogowego, w związku z czym policjanci chwilowo wstrzymali ruch i pozwolili bezpiecznie 

przejść łabędziom przez drogę. Jak relacjonują stróże prawa, łabędzie bezpiecznie doszły do 

pobliskiego zbiornika wodnego, by cieszyć się resztą dnia. 

2. Koparko-ładowarka o wartości około 150 tysięcy złotych zniknęła z jednej z firm na terenie 

powiatu jaworskiego kilka dni temu. - Jaworscy kryminalni prowadzą intensywne działania 

wykrywcze. Zabezpieczyli między innymi monitoring przemysłowy. Na monitoringu nagrał się 

nie tylko moment kradzieży, ale i wizerunek sprawcy. Sprawcą, złodziejem okazał się 31-letni 

mieszkaniec naszego powiatu. Jak się okazało, był wcześniej zatrudniony na terenie zakładu, 

z którego dokonał kradzieży koparko-ładowarki. 

3. Ciekawe, często zaskakujące aranżacje, znani artyści i połączenie różnych stylów 

muzycznych. Hala regionalnego centrum sportowego, w której odbył się drugi Charytatywny 

Koncert z Narodową, pękała w szwach. Obok muzycznego wymiaru koncertu był również cel 

charytatywny. Za najwyższą kwotę 11,5 tysiąca wylicytowano kolację z dyrektorem 

Narodowej Orkiestry Dętej w Lubinie. Wciąż trwają kolejne licytacje na grupie facebookowej 

Klucze do ludzkich serc. 

4. Sportowa Natura  tak nazywa się nowy projekt, który jest skierowany do klubów 

sportowych oraz stowarzyszeń mających w swoim statucie krzewienie aktywnego stylu życia. 

Celem akcji jest promowanie lasów i spędzania w nich wolnego czasu. Przedstawiciele 

klubów sportowych oraz stowarzyszeń, aby wziąć udział w konkursie, muszą zaproponować 

akcję, która połączy sam las i zdrowy tryb życia. Ambasadorem akcji został Marcin 

Możdżonek, złoty medalista mistrzostw świata z 2014 roku, który bardzo często sam uprawia 

sport na świeżym powietrzu. 

5. Starostwo powiatowe w Lubinie podpisało umowę z firmą, która kompleksowo 

przebuduje i wyremontuje budynek, *dostosując go do potrzeb osób  

z niepełnosprawnościami. Koszt to siedem i pół miliona złotych. Prawie dwa miliony złotych 

pochodzą z dofinansowania z Unii Europejskiej. Reszta to środki pochodzące z Rządowego 

Funduszu Inwestycji Lokalnych. To drugi etap remontu budynku. Wcześniej dokonano 

przebudowy sieci ciepłowniczych i elektroenergetycznych. Został również zmieniony sposób 

zasilania budynku prądem. Rozebrany został także stary budynek sali sportowej i basenu. 

6. W obecności licznych oficjeli Witelonka otworzyła Centrum Nowoczesnych Technologii,  

a w nim między innymi pracownię wirtualnej rzeczywistości. Ćwicząc w pracowni wirtualnej 
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rzeczywistości, studenci przenoszą się do konkretnych miejsc w Legnicy, gdzie kolizje  

i wypadki zdarzają się najczęściej. Nowoczesne technologie mają oczywiście ułatwić  

i uatrakcyjnić przyswajanie wiedzy, ale też dać studentom przewagę na rynku pracy.  

W ostatnich latach zapotrzebowanie na specjalistów z zakresu bezpieczeństwa drastycznie 

przecież wzrosło. 
Na podstawie: https://www.youtube.com/watch?v=tKttzXIN5ic; https://www.youtube.com/watch?v=w8GepNo9LGE; 

https://www.youtube.com/watch?v=A5Qbd2n2y80; https://www.youtube.com/watch?v=BTL53d6R3a4 
 

TRANSKRYPCJA II 

Arystoteles twierdził, że człowiek to zoon politikon, czyli zwierzę społeczne. Cechy 

umożliwiające współżycie w grupie, budowanie wspólnoty, obywatelskość miały odróżniać 

nasz gatunek od pozostałych stworzeń. Wspólnota, altruizm, społeczeństwo 

obywatelskie... wygląda na to, że to raczej nie o nas. Wygląda na to, że to już raczej  

o pszczołach. Przypomina o tym książka „Pszczoły”. Piotr Socha, jej autor, to jeden  

z najbardziej rozpoznawalnych grafików i najpopularniejszych ilustratorów prasowych. Jego 

ilustracje są bardzo charakterystyczne: epickie, pełne zabawnych detali, których odkrywanie 

– często ze szkłem powiększającym – bywa większą frajdą intelektualną niż czytanie 

tekstu, które mają za zadanie ilustrować. Nie miałem więc wątpliwości, że książka jego 

autorstwa będzie lekturą wielopoziomową. Owszem, mamy w niej tekst, 

popularnonaukowy, przystępny, opracowany przez Wojciecha Grajkowskiego, dyskretnie 

błąkający się u dołu każdej strony. Tekst, który jest właściwie tylko ilustracją do 

oszałamiających ilustracji. Pszczoły to sprawa poważna, ale Socha doskonale wie, że na 

sprawy poważne należy spoglądać z czułością, ale i okiem lekko przymrużonym, żeby 

przypadkiem do ich opisu nie wkradł się patos. Bez patosu mamy więc opowiedzianą 

historię, a nawet prehistorię pszczół, ich typologię, zwyczaje, prospołeczne zachowania, 

zasady porozumiewania się. Mamy też pszczoły w kulturach, mitologiach i religiach i mamy 

informacje dotyczące pszczelarstwa na różnych kontynentach. I mamy rysunki uli 

figuralnych, których nie da się opisać, trzeba je po prostu zobaczyć. Wreszcie mamy 

mnóstwo ciekawych i ważnych informacji oraz wskazówek, jak można wspólnie pomóc 

pszczołom w cywilizowanym świecie, który wcale nie jest im przyjazny. Staram się nie 

nadużywać słowa arcydzieło, ale ta książka o arcydzieło z pewnością się ociera i chyba też 

przywraca, chociaż na chwilę, wiarę w sensowność definicji Arystotelesa. 
Na podstawie: https://www.youtube.com/watch?v=22cDRI_tUA8&ab_channel=Xiegarnia.pl 

 

TRANSKRYPCJA III 

Gospodarstwo rolne w Pątnowie pod Legnicą. Nic by w nim szczególnego nie było, wszak 

takich wiele jest w okolicy, gdyby nie fakt, co tutaj się hoduje. Ani owce, ani krowy, a... 

ślimaki, i to w tonach. - Kupiłem 2 lata temu teren rolny, z którym coś musiałem zrobić i tak 

po różnych analizach wyszło, że hodowla ślimaka będzie dobrą opcją. I tak pan Zbigniew, 

który na co dzień jest konserwatorem zabytków, stał się również hodowcą, tymczasem po 

hodowli oprowadza nas współpracownik jej właściciela. Przyglądać możemy się procesowi 

segregacji zwierząt, które już niebawem trafią na rynek. To już właściwie finisz, ale nim do 

niego doszło, trzeba było wykonać szereg innych procedur. 

- Zakup był w listopadzie. W listopadzie ślimaki żeśmy przywieźli. Są w specjalnym 

pomieszczeniu, to niby chłodnia, coś takiego. Wtedy zwierzęta są w okresie hibernacji. Kilka 

miesięcy później wybudzone rozmnażają się w innym, specjalnie do tego przygotowanym 

miejscu, a następnie, gdy pogoda sprzyja, robi się z nimi to, co właściwie ze wszystkimi 
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zwierzętami hodowlanymi znanymi z polskiej wsi – trafiają na pastwisko. - Wtenczas 

przechodzą na pole pod namiot najpierw. Pod namiot najpierw, bo jest taka pora, która... 

Nie mogą zmarznąć. A czasami w maju, do 15 maja, są przymrozki. A gdy już pogoda jest 

satysfakcjonująca, ślimaki pasą się w najlepsze, karmione specjalną, warzywną paszą.  

W Pątnowie hoduje się konkretny rodzaj ślimaka. To gatunek prosto z Afryki. - Generalnie 

zawsze ślimaki były pozyskiwane na mięso. Tak jest do tej pory, natomiast gatunek, który my 

hodujemy, ma jeszcze tą zaletę, że wyciąga się z niego śluz. Śluz jest obecnie bardzo 

poszukiwanym surowcem w kosmetyce, w branży kosmetycznej, jak również w branży 

medycznej. Bo okazuje się, że na jego bazie można stworzyć na przykład żel na oparzenia. My 

jednak ślimaki kojarzymy głównie z francuskich stołów, choć w dobie globalizacji zajadać 

można się nimi już właściwie wszędzie. Czy mogą być ciekawym dodatkiem do diety? - Z całą 

pewnością mogę powiedzieć, że można je jeść na diecie, ponieważ są niskokaloryczne, w 100 

gramach ślimaka mamy około 90 kalorii, w 100 gramach surowych ślimaków, oraz są 

wysokobiałkowe, czyli generalnie będą bezpieczne dla osób, które nie mają problemów  

z metabolizmem białka. 
Na podstawie: https://www.youtube.com/watch?v=FPr6sw6-dgg  

 

TRANSKRYPCJA IV 

Polski przemysł. Branża maszyn i urządzeń. 

1. Przemysł stoczniowy. Polska w przemyśle wysoko wyspecjalizowanym stanowi kluczowy 

sektor rozwoju gospodarki morskiej. Solidną pozycję w przemyśle OFFSHOR udowadniamy 

doświadczeniem i mistrzowską produkcją statków oraz platform wiertniczych na morzach  

i oceanach. Światowi armatorzy stawiają na polskie stocznie, dlatego inwestycja w port 

zewnętrzny zostanie zwieńczona terminalem dla ogromnych statków pasażerskich, tym 

samym znajdziemy się w ekstralidze, tworząc port głębokowodny, który obsłuży największe 

statki świata. 

2. Przemysł transportu. Nadążamy za szybkimi zmianami, opracowując indywidualne 

rozwiązania w zakresie obsługi wielkogabarytowych platform jezdnych. Z kapitałem siedmiu 

dekad doświadczeń tworzymy branżę szynowego transportu w myśl ekspansji biznesu. 

Europa Środkowa i Wschodnia to centrum inwestycji infrastrukturalnych, dlatego polski 

przemysł kolejowy rozwija rynek transportu szynowego. 

3. Przemysł budowlany. Projektujemy oraz tworzymy maszyny i urządzenia budowlane 

odpowiadające wizji współczesnych inżynierów. Tutaj, gdzie dźwigi, żurawie i suwnice 

stanowią element krajobrazu, Polska rośnie w siłę, tworząc międzynarodową myśl 

techniczną. 

4. Przemysł górniczy, energetyczny. Branża wydobywcza odgrywa kluczową rolę z uwagi na 

wzrost zapotrzebowania na główne surowce. Nasza strategia wpływa na zwiększenie 

efektywności i bezpieczeństwa pracy odbiorców naszych rozwiązań. Działamy w coraz 

bardziej odległych geograficznie regionach. Ze starannością tworzymy wysoko wydajne  

i niezawodne maszyny oraz urządzenia, przede wszystkim dla górnictwa, ale także 

transportu, przeładunku i energetyki. „Zielony biznes” pod postacią farm wiatrowych to 

rozwiązanie, które pozwoli prowadzić zrównoważony i ekonomiczny rozwój. Nasza 

największa produkcja w Polsce i siódma w Europie składa się z sześćdziesięciu wiatraków  

o łącznej mocy stu dwudziestu megawatów. 

5. Przemysł budowy maszyn rolniczych. Polska obsługuje partnerów europejskich w zakresie 

produkcji i dostaw maszyn rolniczych, takich jak kombajny i przenośniki zgrzebłowe. Polska 
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wyróżnia się w produkcji wyrobów w niedużych seriach wymagających ogromnego 

zaangażowania myśli technicznej. 
 

TRANSKRYPCJA V 

Osada Wirakocza. To jest takie niezwykłe miejsce nad zalewem, nad Jeziorem Czorsztyńskim, 

byłem tam, nawiasem mówiąc, kilka tygodni temu w czasie któregoś z wiosennych 

weekendów i nic się tam prawie nie zmieniło od czasu, kiedy ten program, ten projekt tam 

realizowaliśmy. Pomysł, bodaj jak większość chyba naszych pomysłów, zrodził się w głowie 

Staszka Tyczyńskiego, który tam kliknął, już wtedy był internet, kiedy to wymyśliliśmy,  

i znalazł stronę osady turystycznej w internecie, i mówi: „No to zrobimy tam fajny program, 

bo to jest miejsce, które się wiąże z legendą o Inkach, o skarbie, o czymś tam jeszcze”. 

Zbudowaliśmy oczywiście całą nadbudowę merytoryczną związaną właśnie z tą legendą 

zamku niedzickiego i też powiem, że niezwykłe to było wyzwanie od strony zarówno 

logistycznej, jak i dziennikarskiej, bo nie wiedzieliśmy wtedy, że tak można robić radio. Że 

można na przykład zaplanować sobie cały dzień, robiąc rozpiskę w Excelu. Staszek 

Tyczyński nam wręczał rozpisane wszystkie wejścia, gdzie, kto po kim wchodzi, rzuciliśmy 

wtedy wszystkie nasze siły i środki i postawiliśmy tam jakąś ogromną antenę do transmisji 

reporterskich w tym miejscu, chyba trwało to 4 miesiące, weekend w weekend. Ściągaliśmy 

wtedy ludzi z całej Polski, którzy byli bohaterami gry terenowej, jaka tam się toczyła  

i przyznaję, że chyba byliśmy wtedy, nawet nie zdawaliśmy sobie sprawy, że robimy coś, co 

dopiero nieco później robiła telewizja w programach typu Agent czy jakieś tam Bezludne 

wyspy czy coś w tym stylu, a myśmy to wtedy robili w radiu i to było niesamowite, do 

dzisiaj to pamiętam. Mam mnóstwo niezwykłych wspomnień z tamtym czasem związanych. 

Powiem bardzo osobistą refleksję związaną z tym miejscem. Jedną z osób, którą wtedy 

zakwalifikowałem, bo ja kwalifikowałem te osoby, które tam przyjeżdżały, była pewna 

lekarka ze Śląska. Zaciekawiło mnie, dlaczego lekarka chce wziąć udział w takiej zabawie  

i dlatego ją poprosiłem, żeby przyjechała. I ona przyjechała i zobaczyła któregoś dnia, jak 

stoję przy wozie reporterskim, naszym wozie satelitarnym, a wokół mnie jest taki stos po 

prostu petów, przepraszam, że tak powiem brzydko, bo paliłem wtedy trzy paczki dziennie.  

I ta lekarka powiedziała wtedy: „Wiesz co, Paweł, pomogę ci rzucić palenie”. I to się stało. I ja 

do dzisiaj tego nie zapomnę i to był taki anioł, który stanął na mojej drodze, w ramach 

obowiązków służbowych załatwiłem sobie rzucenie palenia. Super historia, jak dla mnie. 
Na podstawie: https://30lat.rmf.fm/rmf/film.php?name=PAWLIK_OSADAWIRAKOCZA-

osada_wirakocza&title=Osada%20Wirakocza&podpis=Pawe%C5%82%20Pawlik%3A  

 
 
 
 

ROZUMIENIE ZE SŁUCHU 
Klucz do zadań 

 

Zadanie I 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

b a c c b a 
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Zadanie II 

 TAK NIE 

1. X  

2. X  

3. X  

4.  X 

5.  X 

6. X  

7. X  

8. X  

9. X  

10.  X 
 

Zadanie III 

Zdania prawdziwe 

2 3 6 8 10 

Kolejność odpowiedzi dowolna. 
 

Zadanie IV 

A 4 

B 3 

C 1 

D 4 

E 1 

F 4 

G 2 

H 4 

I 5 

J 2 
 

Zadanie V 
 Odpowiedź Fragment transkrypcji 

1. kilka tygodni temu / podczas wiosennego 
weekendu 

(…) byłem tam nawiasem mówiąc kilka tygodni temu 
w czasie któregoś z wiosennych weekendów (…) 

2. był jego pomysłodawcą / znalazł osadę w 
internecie / chciał zrobić program w 
osadzie 

Pomysł, bodaj jak większość chyba naszych pomysłów 
zrodził się w głowie Staszka Tyczyńskiego. 

3. a) Inków 
b) skarbu 
ALBO: 
zamku niedzickiego / zamku w Niedzicy 

to jest miejsce, które się wiąże z legendą o Inkach, o 
skarbie, o czymś tam jeszcze. Zbudowaliśmy 
oczywiście całą nadbudowę merytoryczną związaną 
właśnie z tą legendą zamku niedzickiego (…) 

4. organizacją pracy / planował cały dzień / 
robił rozpiskę w Excelu / wręczał, dawał 
instrukcje, rozpiski 

(…) zaplanować sobie cały dzień, robiąc rozpiskę w 
Excelu. Staszek Tyczyński nam wręczał rozpisane 
wszystkie wejścia, gdzie, kto po kim wchodzi (…) 

5. antenę do transmisji (…) postawiliśmy tam jakąś ogromną antenę do 
transmisji reporterskich w tym miejscu (…) 

6. w grze terenowej Ściągaliśmy wtedy ludzi z całej Polski, którzy byli 
bohaterami gry terenowej, jaka tam się toczyła (…) 

7. ponieważ jeszcze nie było podobnych 
programów w telewizji / ponieważ 
telewizja robiła podobne programy 
później / dał początek innym programom 
tego typu / był nowatorski 

(…) nawet nie zdawaliśmy sobie sprawy, że robimy 
coś, co dopiero nieco później robiła telewizja w 
programach typu „Agent” czy jakieś tam „Bezludne 
wyspy” czy coś w tym stylu (…) 

8. kwalifikował uczestników / zajmował się 
kwalifikacją uczestników / 
przyjmował/wybierał osoby do programu 

Jedną z osób, którą wtedy zakwalifikowałem, bo ja 
kwalifikowałem te osoby, które tam przyjeżdżały (…) 

9. rzucił palenie / zrezygnował z palenia (…) w ramach obowiązków służbowych załatwiłem 
sobie rzucenie palenia. 

Należy uznać też inne odpowiedzi zgodne z transkrypcją. 
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ROZUMIENIE TEKSTÓW PISANYCH 
Klucz do zadań 

 

Zadanie I 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 

E J B K I F A G H C 

 

Zadanie II 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 

c a b b a c b a c a 

 

Zadanie III 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 

D I K E M F B L J C 

Zbędne fragmenty: G, H 

 

Zadanie IV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zadanie V 

1. zwodzi 6. Zaintrygowały 

2. kryteria 7. przywodzą 

3. zaangażował 8. złudzenia 

4. zdobywczyni 9. obcując 

5. efektowną 10. wysiłku 

 TAK NIE BI 

1.   X 

2.  X  

3.   X 

4. X   

5. X   

6. X   

7.   X 

8.  X  

9. X   

10.  X  
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POPRAWNOŚĆ GRAMATYCZNA 
Klucz do zadań 

 

Zadanie I 

1. kilkudziesięciu/kilkudziesięcioro 6. pozycję 

2. poszukiwaczy 7. dziewięciu 

3. kilku/kilkoma 8. miesiącach 

4. laty/latami 9. trzydziestu/trzydziestoma // trzydzieściorgiem 

5. drugą 10. rozbitkami // rozbitków 

 

Zadanie II 

1. 
Agencje turystyczne odnotowują (0,25 p.) spadek (0,25 p.) zainteresowania (0,25 p.) 

klientów (0,25 p.) typowymi propozycjami. 

2. 
Właściciele biur podróży rozumieją (0,25 p.) konieczność (0,25 p.) rozszerzenia (0,25 

p.) oferty (0,25 p.) o nowe atrakcje. 

3. 
Nowa odmiana survivalu to rodzaj aktywności pozbawionej/pozbawiony (0,25 p.) 

ograniczeń (0,25 p.) finansowych (0,25 p.) i wiekowych (0,25 p.). 

4. 
Uczestnicy chcą przetestować (0,25 p.) umiejętność (0,25 p.) poradzenia sobie (0,25 

p.) i przetrwania (0,25 p.) w surowych warunkach. 

5. 

Chętni liczą się ze (+0,25) spędzeniem (+0,25) całej (+0,25) nocy (+0,25) w lesie. 

Chętni liczą się z (+0,25) możliwością (+0,25) spędzenia (+0,25) całej nocy (+0,25) w 

lesie. 

Należy zaakceptować także inne poprawne rozwiązania zgodne z poleceniem. Zaproponowany przydział 

punktów odnosi się do odpowiedzi podanej w kluczu. 

 

Zadanie III 

1. wskazówką 6. rozwoju 

2. ustalenia 7. pragnienia 

3. uniknięcia 8. tęsknoty 

4. prośbę 9. ewolucji 

5. ucieczki 10. kłamcami 

 

Zadanie IV 

1. kosztowne 6. budowlanej 

2. prestiżowych 7. bezprecedensowa 

3. konstrukcyjne 8. prawniczego 

4. beztroskiego 9. architektonicznego 

5. ironiczne 10. banalna 
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Zadanie V 

1. przecież 6. gdzie 

2. przy tym 7. skoro 

3. choćby 8. więc 

4. zaledwie/mianowicie* 9. mianowicie 

5. właśnie 10. natomiast 

*Jeśli nie zostało wstawione do luki nr 9. 

Zbędne: czyżby, pomimo że 

 

Zadanie VI 

1. rozwiniętej 6. dopisując 

2. dostrzeżone 7. przeanalizowawszy 

3. przytłaczające 8. nadanej 

4. Tworząc 9. pasującym 

5. przełożone 10. zagubiony 

 

Zadanie VII 

1. przyniósł 6. ulegną 

2. wpłynęła 7. odnotowano/odnotowuje się 

3. doszło 8. doprowadzi się/doprowadzimy 

4. przystaje 9. powstaną 

5. dowodzą/dowiodły 10. wzrośnie 

 

Zadanie VIII 

1. końmi 6. jacyś 

2. je 7. książęta 

3. którymkolwiek 8. myśliwi 

4. sędziemu/sędzi 9. wracający 

5. nadwozi 10. trofeów 

 


